Adieu.

⁸⁷ Dans l'antiquité, les jours de chance se marquaient avec des pierres blanches, et les mauvais jours, par des noires. Au cours des jugements, la pierre blanche demandait l'acquittement, la noire, la condamnation (Ovide, *Métamorphoses*, XV.41)

SERIA AD IOHANNEM: ANIMA POST MORTEM CORPORIS INTELLIGIT ET MULTO
CLARIUS QUAM IN CORPORE

Marsilius Ficinus Iohanni Cavalcanti amico unico s. d.

Scripsi nonnullas ad te epistolas, amice optime, in quibus tentavi
5 amatorium quodammodo scribendi genus, quod quidem et nostre
familiaritati convenire videtur et ab honesta illa Socratis Platonisque
libertate non est alienum. Nunc autem Platoniorum more post ama-
torios iocos (talìa enim Platonica prohemia sunt) ad seria veniamus.
Audi nunc que cum Bernardo Iunio et Bartolomeo Fortino, civibus
10 iustitia excellentibus, aliquando de mente disseruimus.

Duo sunt inter mortales dubia circa mentem precipua: primum
est, utrum intellectus seiungi a corpore possit ac deposito corpore
vivere atque operari; secundum, siquid tunc intelligit, utrum clare
intelligat necne. Respondebimus ad hec in presentia quam brevis-
15 sime poterimus: nam hec et similia in *Theologia nostra de animorum
immortalitate* latissime disputantur.

Concedimus intellectum multa incorporalia excogitare, Deum vi-
delicet, angelos, animas, virtutes, numerorum proportiones, ideas ra-
tionesque rerum universales. Quemadmodum vero non possumus
20 per visum invisibilia cernere, ita neque per corporale aliquod in-
strumentum incorporalia cogitare, neque per naturam aliquam ad-

11-14 cf. Plat. *Phaed.* 70a-b 15-16 Fic. *Theol. Plat.* 9, 2. 5 (= *Op.*, pp. 203
sq., 211-217 = II, pp. 10 sq., 30-44 Marcel) 19-26 cf. Plat. *Phaed.* 65c-67b; 79a-
80e; 82c-83b 19-21 cf. Aug. *Quant. an.* 13, 22-14, 23 (= PL XXXII, 1047 sq.);
Trin. 9, 3, 3 (= PL XLII, 962 sq.); *In Psalm.* 41, 7 (= PL XXXVI, 468); Ps. Aug.
Spir. et an. 2 (= PL XL, 781)

3 s.d. L1 v, s. G1, om. cett. 13 ac L3 tum R

Lettre 38

Lettre sérieuse à Giovanni : l'âme comprend après la mort du corps,
et ce. beaucoup plus clairement que dans le corps

Marsile Ficin à Giovanni Cavalcanti, son seul ami, salutations.

Je t'ai écrit quelques lettres, très cher ami, dans lesquelles je m'essayais en quelque sorte au style amoureux, qui semblait, il est vrai, convenir à notre intimité, et n'est pas différent, de la noble liberté de Socrate et Platon. Mais maintenant, après des plaisanteries amoureuses dans le ton de celles de Platon (c'est ainsi, en effet, que se présentent les entrées en matière de Platon), venons-en à des choses sérieuses. Prends connaissance maintenant des propos que nous avons un jour échangés à propos de l'esprit avec Bernardo Giugno⁸⁸ et Bartolomeo Fortino, citoyens d'une justice exemplaire. Il y a deux hésitations essentielles chez les mortels en ce qui concerne l'esprit : la première est de savoir si l'intelligence peut être séparée du corps, et vivre et agir après la déposition du corps⁸⁹ ; la deuxième c'est, si elle comprend alors quelque chose, est-ce qu'elle le comprend distinctement ou non. Nous répondrons à ces présentes questions aussi brièvement que possible ; car elles sont très largement exposées, ainsi que des questions similaires, dans ma *Théologie sur l'Immortalité de l'Âme*.

Nous admettons que l'intelligence imagine beaucoup de choses incorporelles, Dieu, sans doute, les anges, les âmes, les vertus, les proportions des nombres, les idées et les principes universels des choses. Au vrai, de même que nous ne pouvons pas distinguer les choses invisibles par la vue, nous ne pouvons pas non

⁸⁸ Cf lettre 5.

⁸⁹ Cf. *Phédon* de Platon, 70a-b. Socrate et Cébès discutent afin de déterminer si après la mort, l'âme survit ou non; autrement dit, ils s'interrogent sur l'existence d'une vie individuelle de l'âme.

strictam corpori locoque et tempori res a materia, loco, tempore absolutas appetere, querere, invenire, servare. Ac si mens interdum, etiam dum regit corpus, ita se in se colligit, ut speculetur aliqua per
 25 se ipsam, sequitur ut a corpore separata multo magis faciliusque per se ipsam valeat speculari. Si poterit per se operari, per se quoque esse ac vivere poterit, atque, ut ad questionem alteram descendamus, clarius tunc discernet quecumque intrinsecus offerentur intelligenda, quam sensus nunc que offeruntur extrinsecus sentienda; et tanto sal-
 30 tem clarius, quanto visus acutior est et velocior quam auditus sensusque reliqui, ac etiam quanto mens prestantior est quam sensus, et obiectum mentis prestantius est quam sensus obiectum.

Mentem esse sensu excellentiorem non dubitat quisquis illius viribus utitur: videt enim eam sensuum iudicem esse et tanquam pretiosio-
 35 rem concedi paucioribus tardiusque et rarius exerceri. Obiecta quoque mentis obiectis sensus esse sublimiora hoc ostendit, quod illa universalialia, ampla eternaque sunt, ista particularia, angusta, mortalia. Accedit ad hec quod quanto magis exterior sensus intenditur, tanto magis interior sensus remittitur atque contra. Qui enim attentius in-
 40 spicit auditque nonnulla, vix interim potest imaginari, et qui vehementer imaginatur, vix cernit vel audit que tunc extrinsecus offeruntur. Eadem est inter imaginationem intellectumque proportio.

Anima in hoc corpore duo maxima omnium habet impedimenta: alterum quod in plures operationes perturbationesque distrahitur, ope-
 45 rationes autem varie se invicem impediunt atque debilitant (difficilimum est enim diversis simul incumbere); alterum quod, tum propter infime habitationis huius conditionem, tum propter ministerium corporale ad tempus a Deo hominibus assignatum, actiones inferiores longe prius, attentius sepiusque quam superiores exercet. Unde fit
 50 ut quando contemplari incorporalia volumus, ut plurimum debiliter operemur et illa obtuse et quasi in nebula quadam prospiciamus;

23 petere *v* at *R* 32 est *om.* *L3* 34 prestantiorem *L1* 38 exterior *ex*
 interior *V*, interior *N1* (*in- in ras.*) intenditur: *in- in ras.* *N1* 39 interior: *ex*
supra in- exh. *N1* (*e- ante interior exp. V*) 49 sepius *L3*

plus penser les choses incorporelles par quelque moyen corporel ; et nous ne pouvons pas non plus convoiter, chercher, découvrir, observer les choses non liées à l'espace, au temps et à la matière, par quelque nature enchaînée à un corps, un espace et un temps⁹⁰. Mais si l'esprit, alors qu'il régit encore le corps, se recueille en lui-même de telle manière qu'il puisse contempler des objets par lui-même, il s'ensuit qu'il a plus de force, une fois séparé du corps, pour contempler plus, et plus facilement par lui-même. S'il peut agir par lui-même, il peut aussi être et vivre par lui-même, et pour en venir à l'autre question, il distinguera alors plus clairement toutes les choses qui seront offertes à sa compréhension de l'intérieur, que les sens ne distinguent celles qui s'offrent à leur perception de l'extérieur ; et d'autant plus distinctement que la vue est plus perçante et plus rapide que l'ouïe et les autres sens ; et que l'esprit est supérieur aux sens, et que l'objet de l'esprit est supérieur à l'objet des sens.

Quiconque use de l'esprit dans toute sa puissance ne doute qu'il ne soit de loin plus remarquable que les sens, et voit de fait qu'il est le juge des sens, et qu'étant aussi précieux, il n'est accordé qu'à un petit nombre, et exige un exercice plus long et plus rare. Cela montre aussi que les objets de l'esprit sont plus élevés que les objets des sens parce que les premiers sont universels, immenses, et éternels, alors que les seconds sont particuliers, étroits, mortels. À ces choses s'ajoute que plus nous tendons nos sens vers l'extérieur, plus le sens intérieur est relâché, et vice et versa. Car celui qui observe et écoute plus attentivement peut difficilement imaginer en même temps, et celui qui imagine très fortement distingue et entend avec difficulté ce qui lui est alors offert de l'extérieur. Le même rapport existe entre l'imagination et l'intelligence.

⁹⁰ Cf. *Phédon* de Platon, 65c-67b; 82c-83b, traduction de Léon Robin, éd. Pléiade, 1950, sur ce problème de ce que nous pouvons appréhender par les sens, qui est différent de ce que nous comprenons par l'âme, 80a-80b. (...)l'âme ressemble à ce qui est divin, le corps à ce qui est mortel ; (...)ce qui ressemble le plus à ce qui est divin, impérissable, intelligible, qui possède l'unicité de la forme, qui est indissoluble, qui toujours garde, identiquement avec soi, les mêmes rapports, c'est l'âme: ce qui d'autre part, ressemble le plus à ce qui est humain, mortel, non intelligible, qui a multiplicité de la forme, qui est sujet à dissolution, qui jamais ne garde avec soi les mêmes rapports, c'est, à son tour, le corps"

verum quando actiones alendi, augendi, sentiendi, imaginandi vel
omittentur omnino vel maxime remittentur, tunc usque adeo men-
tis intuitus acuetur, ut quicquid cernat, clarius hac luce discernat.

55 Perspiciet sane anima per se ipsam tunc lucem illam intelligibilem
perspicacius quam nunc sensibilem istam per vitreas corporis huius
carcerisque fenestras; intuebitur enim tranquille per serenitatem suam
perspicuam perspicacissimamque obiecta excellentissima in divini so-
lis luce adeo clara, ut solis huius lux ad eam sit umbra, et quia claris-
60 sima, ideo impuris oculis occultissima, puris autem manifestissima;
non intuebitur autem quasi pictas imagines, sed tanquam res veras,
quarum res ceterae sunt imagines.

Quando per somnum operationes motus exteriorumque sensuum
cessant, tunc imaginatio, quae reliquiis pascitur sensuum, usque adeo
65 roboratur, ut simulacra pingat intrinsecus tanquam res veras repre-
sentantia. Quid igitur faciet intellectus, imaginatione admodum ef-
ficacior, quando multo magis quam imaginatio somniantis liber ab
impedimentis evaserit atque in veritate rationeque summa veras om-
nium rationes inspiciet? Pinget videlicet tunc in se ipso vera omnia
70 exactissime, immo veris omnibus aliunde pingetur. Sed a quo ma-
xime? A mente mentium, lumine luminum. Et quam facile fiet?
Facilime prorsus: subito nanque ob naturalem quandam cognationem
visibile lumen illuminat perspicuum corporale, cum primum serenum
pulumque fuerit, formatque ipsum forma sua perque suam formam
75 formis omnium visibilium.

Similiter intelligibile et plusquam intelligibile lumen, id est Deus,
intellectualem format perspicuitatem, cum primum serena evaserit;
format, inquam, forma sua, hoc est divina, perque ipsam formis in-
telligibilium omnium, tantumque statim afficit vitali calore et gaudio,
80 quantum benefico iam affecit fulgore, atque ita vitam tradit a morte
liberam, sicuti lucem infundit a tenebris alienam; et ultra quemlibet
temporis terminum infundit lumen in mentem, quae iam ex temporis

55 illam in mg. L4, om. N1 V W 63 motusque exteriorum ex motus exteriorum-
que L4 80 benefico ex beneficio L2 L3 L4, beneficio L1

L'âme, dans ce corps, a deux entraves plus importantes que les autres : l'une, c'est qu'elle est divisée en plusieurs activités et émotions, activités diverses qui, en outre, s'embarassent et se détruisent les unes les autres (il est effectivement difficile de s'appliquer à des choses différentes en même temps); l'autre, c'est que, à cause de la condition de son infime habitacle, et à cause du ministère corporel assigné par Dieu aux hommes pour un temps, l'âme a depuis longtemps des occupations inférieures, d'une façon plus prenante et plus fréquente. Et de là vient que nous avons en général beaucoup de mal, quand nous voulons contempler des objets incorporels, et nous percevons ces objets beaucoup moins bien, et presque comme dans un nuage ; mais pourtant quand les actions de manger, d'accumuler, de sentir et d'imaginer seront soit totalement supprimées, soit grandement réduites, alors la perception de l'esprit sera d'autant plus aiguisée: à tel point que tout ce qui sera distingué le sera encore plus distinctement à cette lumière. L'âme verra vraiment à travers elle-même, et cette lumière intelligible sera alors plus visible qu'elle n'est maintenant sensible à travers les fenêtres vitrées de la prison du corps⁹¹ ; grâce à sa sérénité et à sa transparence parfaite, elle percevra en effet dans la paix les très hauts objets dans la lumière divine du soleil, à ce point éclatante que la lumière de ce soleil est une ombre en comparaison, et précisément parce que très éclatante, elle est très cachée aux regards impurs mais très évidente aux regards purs : en outre, elle ne verra pas des espèces d'images peintes, mais des choses pour ainsi dire vraies, dont toutes les autres choses sont des images.